
                                                                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка 

заключения соглашений о защите и 

поощрении капиталовложений, 

стороной которых является 

Смоленская область и не является 

Российская Федерация, изменения, 

прекращения действия и 

осуществления мониторинга таких 

соглашений, особенностей 

раскрытия информации о 

бенефициарных владельцах 

организации, реализующей 

инвестиционный проект  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 2020 № 69-ФЗ «О защите 

и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602 «О соглашениях о 

защите и поощрении капиталовложений», областным законом от 26 мая 2021 года 

№ 56-з «О разграничении полномочий органов государственной власти Смоленской 

области в сфере защиты и поощрения капиталовложений»  

 

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

Утвердить Порядок заключения соглашений о защите и поощрении 

капиталовложений, стороной которых является Смоленская область и не является 

Российская Федерация, изменения, прекращения действия и осуществления 

мониторинга таких соглашений, особенностей раскрытия информации о 

бенефициарных владельцах организации, реализующей инвестиционный проект. 

 

 

 

Губернатор  

Смоленской области                                                                               А.В. Островский 



 

2  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Смоленской области 

от ____________ № ___________ 

 

 

ПОРЯДОК 

заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, 

стороной является Смоленская область и не является Российская Федерация, 

изменения, прекращения действия и осуществления мониторинга таких 

соглашений, раскрытия информации о бенефициарных владельцах 

организации, реализующей инвестиционный проект 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм заключения, изменения и 

прекращения действия соглашений о защите и поощрении капиталовложений, 

стороной которых является Смоленская область и не является Российская 

Федерация (далее - соглашение), в том числе: 

порядок и сроки заключения, изменения и прекращения действия соглашений, 

включая порядок и сроки подачи и рассмотрения заявления 

о заключении соглашения (далее – заявление) и прилагаемых к нему документов  

и материалов, в том числе ходатайства заявителя о признании ранее заключенного 

договора связанным договором, иных документов заявителя; 

порядок взаимодействия уполномоченного исполнительного органа 

Смоленской области в сфере защиты и поощрения капиталовложений (далее – 

уполномоченный орган) с исполнительными органами Смоленской области, иными 

органами государственной власти, органами местного самоуправления, 

физическими и юридическими лицами в связи с заключением, изменением и (или) 

прекращением действия соглашений; 

особенности раскрытия информации о бенефициарных владельцах 

организации, реализующей инвестиционный проект;  

порядок проверки уполномоченным органом представленного заявителем 

списка актов (решений), которые могут применяться с учетом особенностей, 

установленных статьей 9 Федерального закона от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ  

«О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее – 

список актов), путем сопоставления его с Перечнем законов  

и иных нормативных правовых актов Смоленской области, которые применяются с 

учетом особенностей, установленных статьей 9 Федерального закона, 

утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 

24 декабря 2021 года № 855 «Об утверждении перечня нормативных правовых актов 

Смоленской области, которые применяются с учетом особенностей, установленных 

статьей 9 Федерального закона «О защите и поощрении капиталовложений в 

Российской Федерации», а также путем проверки наличия согласования списка 

актов с главой муниципального образования, если список актов (решений) содержит 

муниципальные правовые акты; 

порядок удовлетворения ходатайства о признании ранее заключенного 



 

3  

 

договора связанным договором; 
порядок осуществления мониторинга исполнения условий соглашений о 

защите и поощрении капиталовложений, стороной которых является Смоленская 
область и не является Российская Федерация, и условий реализации 
инвестиционного проекта, в отношении которых заключены такие соглашения. 

2. В настоящем Порядке используются понятия, предусмотренные 

Федеральным законом от 1 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении 

капиталовложений в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон). 

Для целей настоящего порядка понятие «бенефициарный владелец» 

используется в значении, установленном Федеральным законом                                     

от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) 

доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма». 

3. Настоящий Порядок применяется в отношении соглашений 

(дополнительных соглашений) заключаемых в порядке частной проектной 

инициативы на основании заявления о заключении соглашения. 

4. Соглашение (дополнительного соглашения) заключается в форме 

электронного документа в государственной информационной системе 

«Капиталовложения» (далее – ГИС «Капиталовложения»). При этом такой 

электронный документ (его электронный образ) должен быть подписан (заверен) 

усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право 

действовать от имени заявителя без доверенности (далее - уполномоченное лицо 

заявителя). 

При отсутствии возможности применения ГИС «Капиталовложения» 

допускается заключение соглашения (дополнительного соглашения) в письменной 

форме в количестве экземпляров, равном числу сторон соглашения. Каждый 

экземпляр соглашения подписывается всеми его сторонами и имеет равную 

юридическую силу. 

5. Соглашение заключается с российским юридическим лицом, которое 

удовлетворяет следующим требованиям (далее – заявитель): 

а) заявитель отвечает требованиям, установленным пунктом 8 части 1 статьи 2 

Федерального закона;  

б) заявителем представлена достоверная информация о себе, в том числе 

информация, соответствующая сведениям, содержащимся в Едином 

государственном реестре юридических лиц, включая сведения о том, что: 

заявитель не находится в процессе ликвидации или в отношении него  

не принято решение о предстоящем исключении юридического лица из Единого 

государственного реестра юридических лиц; 

в отношении заявителя не открыто конкурсное производство в соответствии с 

Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности 

(банкротстве)».  

6. Соглашение может быть заключено в отношении инвестиционного проекта, 

который удовлетворяет следующим требованиям: 

а) инвестиционный проект отвечает признакам инвестиционного проекта, 

предусмотренным пунктом 3 части 1 статьи 2 Федерального закона; 

consultantplus://offline/ref=A5EDB440A1E0A06197752264EE8A6CD908F03424825B7AF91235E54BCCEF5382B4A2D9AC2FB35E46277D17310Ci3AAH


 

4  

 

б) инвестиционный проект отвечает признакам нового инвестиционного 

проекта, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 2 Федерального закона; 

в) инвестиционный проект реализуется в сфере российской экономики, 

которая отвечает требованиям, установленным статьей 6 Федерального закона; 

г) планируемый заявителем объем капиталовложений в инвестиционный 

проект (а в случае, если инвестиционный проект реализуется на момент подачи 

заявления, общий объем осуществленных и планируемых к осуществлению 

капиталовложений) соответствует положениям пункта 1 части 4 статьи 9 

Федерального закона; 

д) вложенные в инвестиционный проект и (или) планируемые к вложению в 

инвестиционный проект денежные средства (капиталовложения) отвечают 

требованиям, установленным пунктом 5 части 1 статьи 2 Федерального закона; 

е) наличие положительного заключения, содержащего вывод о соответствии 

инвестиционного проекта критериям эффективного использования средств 

областного бюджета в целях применения мер государственной поддержки. 

7. Для заключения соглашения в порядке частной проектной инициативы 

заявитель направляет заявление с прилагаемыми документами и материалами, 

указанными в части 7 статьи 7 Федерального закона, в уполномоченный орган 

Смоленской области, утверждённый распоряжением Администрации Смоленской 

области от 24.07.2020 № 1261-р/адм «Об определении органа исполнительной 

власти Смоленской области, уполномоченного на подписание от имени Смоленской 

области соглашений о защите и поощрении капиталовложений» (далее – 

уполномоченный орган). 

Заявление составляется (формируется) по форме, утвержденной 

Правительством Российской Федерации, и подписывается уполномоченным лицом 

заявителя. 

8. К заявлению прилагается (если применимо) перечень объектов 

обеспечивающей и (или) сопутствующей инфраструктур, затраты на создание 

(строительство), реконструкцию и (или) модернизацию которых предполагается 

возместить в соответствии со статьей 15 Федерального закона, содержащий 

информацию о планируемых формах, сроках и объеме возмещения таких затрат, 

составленный по форме, утвержденной Правительством Российской Федерации. 

9. Заявление, проект соглашения и документы, прилагаемые к заявлению, 

направляются в форме электронного документа в ГИС «Капиталовложения». При 

этом такие электронные документы (их электронные образы) должны быть 

подписаны (заверены) усиленной квалифицированной электронной подписью 

заявителя.  

Прилагаемые к заявлению документы и материалы подаются в порядке, 

установленном статьей 16 Федерального закона. 

10. Заявитель несет ответственность за полноту представленных им для 

заключения соглашения документов и материалов и достоверность содержащихся в 

них сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

11. При наличии ранее заключенного договора, предусмотренного частью 1 

статьи 14 Федерального закона, к заявлению может прилагаться ходатайство о 

consultantplus://offline/ref=873E5B287B52EE35A4DF7359D51598715DB503EA0457401D8F201C2C9B660D34FF9883998C13C41409A437AE74E6BA4D025E4EFCE16E7C34g3S7I


 

5  

 

признании ранее заключенного договора связанным договором вместе с 

подтверждающими документами. 

12. В случае если реализация проекта предполагает участие в соглашении 

муниципального образования (муниципальных образований), соответствующая 

информация указывается в заявлении, к которому прилагается заявление 

уполномоченного органа местного самоуправления, составленное по форме, 

утвержденной Правительством Российской Федерации, подтверждающее его 

согласие на присоединение к соглашению и на выполнение обязательств, 

возникающих у муниципального образования в связи с участием в соглашении, в 

том числе обязательств по применению в отношении заявителя актов (решений) 

такого муниципального образования с учетом особенностей, предусмотренных 

статьей 9 Федерального закона и законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах, а также обязательств по возмещению затрат, указанных в части 1 

статьи 15 Федерального закона, в пределах земельного налога (если муниципальное 

образование согласно принять обязательства по возмещению таких затрат), с 

приложением проекта дополнительного соглашения о присоединении 

муниципального образования, подписанного уполномоченными лицами заявителя и 

соответствующего органа местного самоуправления (органов местного 

самоуправления), представляемого в количестве экземпляров, равном количеству 

сторон соглашения. 

13. При подаче заявления заявитель раскрывает информацию о своих 

бенефициарных владельцах в соответствии с пунктом 4 части 7 статьи 7 

Федерального закона с учетом следующих особенностей: 

информация представляется в отношении каждого бенефициарного владельца 

по форме, утвержденной Правительством Российской Федерации; 

информация не представляется лицами, указанными в пункте 2 статьи 6
1
 

Федерального закона от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии 

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма». 

14. Заявление и прилагаемые к нему документы и материалы должны 

соответствовать форме заявления, а также требованиям к оформлению, 

установленным Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 6 

статьи 7 Федерального закона. 

15. Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов и материалов 

включает в себя следующие этапы: 

регистрация заявления и прилагаемых к нему документов; 

анализ комплектности и соответствия представленных заявителем документов 

и материалов требованиям Федерального закона и настоящего Порядка; 

рассмотрение проекта соглашения; 

принятие уполномоченным органом решения о подписании (не подписания) 

проекта соглашения. 

16. Уполномоченный орган в день поступления регистрирует заявление и 

прилагаемые к нему документы и не позднее следующего рабочего дня направляет 

их на рассмотрение исполнительному органу Смоленской области, 

осуществляющему полномочия  в сфере, в которой реализуется или запланирован к 



 

6  

 

реализации инвестиционный проект заявителя (далее – отраслевой орган), а также 

уведомляет о поступлении такого заявления уполномоченный федеральный орган 

исполнительной власти в ГИС «Капиталовложения» или (в случае отсутствия 

технической возможности через ГИС «Капиталовложения») посредством 

использования единой системы межведомственного электронного взаимодействия с 

соблюдением требований законодательства Российской Федерации о коммерческой 

тайне. 

17. В течение 5 рабочих дней со дня получения заявления с прилагаемыми 

документами и материалами уполномоченный орган: 

сопоставляет список актов (решений) с утвержденным Администрацией 

Смоленской области перечнем областных законов и иных нормативных правовых 

актов Смоленской области, которые применяются с учетом особенностей, 

установленных статьей 9 Федерального закона; 

проверяет наличие согласования такого списка актов (решений) с главой 

муниципального образования в соответствии с частью 7
4
 статьи 9 Федерального 

закона, если представленный список актов (решений) содержит муниципальные 

правовые акты. 

В случае выявления несоответствий (неточностей, расхождений) в 

представленном заявителем списке актов (решений) и (или) отсутствия его 

согласования с главой муниципального образования, если этот список содержит 

муниципальные правовые акты, уполномоченный орган подготавливает 

уведомление о выявленных несоответствиях в списке актов (решений) по форме, 

утвержденной Правительством Российской Федерации, и направляет указанное 

уведомление отраслевому органу для направления заявителю в соответствии с 

пунктом 20 настоящего Порядка. 

18. В течение 30 рабочих дней со дня получения заявления и прилагаемых к 

нему документов и материалов отраслевой орган рассматривает их на 

комплектность, отсутствие технических ошибок, соблюдения заявителем 

требований Федерального закона, требований, предусмотренных пунктами 5, 6, 8 и 

9 настоящего Порядка, а также на предмет соответствия следующим требованиям: 

наличие у уполномоченного лица заявителя полномочий действовать от его 

имени и в интересах заявителя в связи с заключением соглашения; 

соответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 5 настоящего 

Порядка; 

наличие в учредительных документах заявителя, являющегося проектной 

компанией, положения о том, что предметом его деятельности является реализация 

инвестиционного проекта (если применимо); 

соответствие инвестиционного проекта требованиям, установленным 

пунктом 6 настоящего Порядка, в том числе в части соблюдения требований к 

размеру капиталовложений; 

наличие документов, предусмотренных пунктами 7 и 8 настоящего Порядка, а 

также пунктом 12 (если применимо) настоящего Порядка; 

наличие действующего соглашения с организацией, реализующей проект, 

являющейся стороной заключенного с заявителем договора о распределении затрат 

на объекты инфраструктуры (если применимо). 

consultantplus://offline/ref=EB73AAD39D359DECB1E7FDE67B380A79045E087AE87ECA0748330B64CFC9774C1C3B954A16F02090ABE59E68F00F5AFB9213F088C72FE429l8hEI
consultantplus://offline/ref=EB73AAD39D359DECB1E7FDE67B380A79045E087AE87ECA0748330B64CFC9774C1C3B954A16F02797AFE59E68F00F5AFB9213F088C72FE429l8hEI
consultantplus://offline/ref=EB73AAD39D359DECB1E7FDE67B380A79045E0E77EC7CCA0748330B64CFC9774C1C3B954A16F02295AFE59E68F00F5AFB9213F088C72FE429l8hEI
consultantplus://offline/ref=EB73AAD39D359DECB1E7FDE67B380A79045E0E77EC7CCA0748330B64CFC9774C1C3B954A16F02295A4E59E68F00F5AFB9213F088C72FE429l8hEI
consultantplus://offline/ref=EB73AAD39D359DECB1E7FDE67B380A79045E0E77EC7CCA0748330B64CFC9774C1C3B954A16F02294A5E59E68F00F5AFB9213F088C72FE429l8hEI
consultantplus://offline/ref=EB73AAD39D359DECB1E7FDE67B380A79045E0E77EC7CCA0748330B64CFC9774C1C3B954A16F02297ACE59E68F00F5AFB9213F088C72FE429l8hEI
consultantplus://offline/ref=EB73AAD39D359DECB1E7FDE67B380A79045E0E77EC7CCA0748330B64CFC9774C1C3B954A16F02295AFE59E68F00F5AFB9213F088C72FE429l8hEI
consultantplus://offline/ref=EB73AAD39D359DECB1E7FDE67B380A79045E0E77EC7CCA0748330B64CFC9774C1C3B954A16F02295A4E59E68F00F5AFB9213F088C72FE429l8hEI
consultantplus://offline/ref=EB73AAD39D359DECB1E7FDE67B380A79045E0E77EC7CCA0748330B64CFC9774C1C3B954A16F02393ABE59E68F00F5AFB9213F088C72FE429l8hEI


 

7  

 

19. В случае если заявителем не представлены документы, указанные в 

пункте 12 части 7 статьи 7 Федерального закона, а также в целях проверки сведений, 

представленных заявителем в соответствии с подпунктом «б» пункта 5 настоящего 

Порядка сведений о государственной регистрации заявителя в качестве российского 

юридического лица, об отсутствии (наличии) у заявителя неисполненной 

обязанности по уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

отраслевой орган  в течение 3 рабочих дней со дня получения заявления направляет 

в Федеральную налоговую службу запрос о предоставлении сведений о 

государственной регистрации заявителя в качестве российского юридического лица, 

об отсутствии (наличии) у заявителя неисполненной обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, а также информации 

заявителя, представляемой в соответствии с подпунктом «б» пункта 5 настоящего 

Порядка.  

20. В случае если по итогам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему 

документов и материалов в соответствии с пунктами 17 – 19 настоящего Порядка  

отраслевым органом установлено, что к заявлению не приложен один или несколько 

необходимых документов (материалов) и (или) допущены технические ошибки при 

оформлении документов (материалов), и (или) уполномоченного органа получено 

уведомление о выявленных несоответствиях в списке актов (решений), отраслевой 

орган направляет заявителю уведомление о выявленных нарушениях по форме, 

утвержденной Правительством Российской Федерации, с приложением в 

применимых случаях уведомления о выявленных несоответствиях в списке актов 

(решений) и с указанием срока устранения выявленных нарушений и представления 

уточненных (исправленных) документов (материалов) - 10 рабочих дней со дня 

получения уведомления. 

В случае устранения заявителем выявленных нарушений и представления 

уточненных (исправленных) документов (материалов) в срок, установленный 

абзацем первым настоящей части, срок рассмотрения заявления, в том числе срок, 

предусмотренный пунктом 18 настоящего Порядка, исчисляется со дня, следующего 

за днем представления уточненных (исправленных) документов и материалов. 

21. В случае неустранения заявителем выявленных нарушений в 

установленный абзацем первым пункта 20 настоящего Порядка срок, а также в 

случае, если по итогам рассмотрения в соответствии с пунктами 17 – 20 настоящего 

Порядка заявления и прилагаемых к нему документов и материалов установлены 

факты представления заявителем информации, не соответствующей сведениям, 

содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц, и (или) 

несоблюдения заявителем требований, предусмотренных пунктами 5, 6, 8 и 9 

настоящего Порядка и Федерального закона, отраслевой орган в течение 3 рабочих 

дней со дня истечения срока, установленного абзацем первым пункта 20 настоящего 

Порядка, или со дня установления фактов, указанных в настоящем пункте, 

направляет уполномоченному органу отрицательное заключение, проект 

уведомления об отказе в заключении соглашения, составленный по форме, 

утвержденной Правительством Российской Федерации, с указанием применимого 

consultantplus://offline/ref=EB73AAD39D359DECB1E7FDE67B380A79045E0E77EC7CCA0748330B64CFC9774C1C3B954A16F02295AFE59E68F00F5AFB9213F088C72FE429l8hEI
consultantplus://offline/ref=EB73AAD39D359DECB1E7FDE67B380A79045E0E77EC7CCA0748330B64CFC9774C1C3B954A16F02295A4E59E68F00F5AFB9213F088C72FE429l8hEI
consultantplus://offline/ref=EB73AAD39D359DECB1E7FDE67B380A79045E0E77EC7CCA0748330B64CFC9774C1C3B954A16F02294A5E59E68F00F5AFB9213F088C72FE429l8hEI
consultantplus://offline/ref=EB73AAD39D359DECB1E7FDE67B380A79045E0E77EC7CCA0748330B64CFC9774C1C3B954A16F02297ACE59E68F00F5AFB9213F088C72FE429l8hEI


 

8  

 

пункта части 14 статьи 7 Федерального закона и применимых пунктов настоящего 

Порядка, а также заявление и прилагаемые к нему документы и материалы. 

Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения 

отрицательного заключения направляет уведомление об отказе в заключении 

соглашения заявителю, главе муниципального образования (если применимо). 

22. В течение 30 рабочих дней со дня поступления заявления и при условии, 

что заявителю не было направлено уведомление о выявленных нарушениях, 

предусмотренное пунктом 20 настоящего Порядка, отраслевой орган 

подготавливает заключение о соответствии заявителя, заявления и прилагаемых к 

нему документов и материалов, а также инвестиционного проекта требованиям 

Федерального закона и настоящего Порядка по форме, утвержденной 

Правительством Российской Федерации, и направляет указанное заключение, 

заявление и прилагаемые к нему документы и материалы, в том числе все 

экземпляры проекта соглашения, в уполномоченный орган. 

23. Уполномоченный орган в течение 4 рабочих дней со дня получения им 

заключения, заявления и прилагаемых к нему документов и материалов, в том числе 

всех экземпляров проекта соглашения в соответствии с пунктом 22 настоящего 

Порядка рассматривает его, а также заключение, содержащее вывод о соответствии 

(положительное заключение) или несоответствии (отрицательное заключение) 

инвестиционного проекта критериям эффективного использования средств 

областного бюджета при предоставлении меры государственной поддержки, 

предусмотренной статьей 15 Федерального закона, подготовленного в порядке, 

установленным Администрацией Смоленской области: 
а) подписывает проект соглашения в случае отсутствия оснований, 

препятствующих заключению соглашения, предусмотренных частью 14 статьи 7 

Федерального закона; 

б) не подписывает проект соглашения в случае наличия оснований, 

препятствующих заключению соглашения, предусмотренных частью 14 статьи 7 

Федерального закона, а также если по результатам рассмотрения инвестиционного 

проекта отраслевым органом вынесено отрицательное заключение, содержащее 

вывод о несоответствии инвестиционного проекта критериям эффективного 

использования средств областного бюджета Смоленской области в целях 

применения мер государственной (муниципальной) поддержки, подготавливает по 

форме, утвержденной Правительством Российской Федерации, уведомление об 

отказе в заключении соглашения со ссылками на положения Федерального закона и 

настоящего Порядка, которые не соблюдены заявителем, а также указание на 

применяемый в соответствующем случае пункт части 14 статьи 7 Федерального 

закона и направляет его в заявителю, главе муниципального образования (если 

применимо). 

После подписания соглашения уполномоченный орган обеспечивает 

направление соглашения в Федеральное казначейство в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. Ведение реестра соглашений 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 



 

9  

 

24. В срок не позднее 3 рабочих дней со дня подписания соглашения 

(дополнительного соглашения к нему) в соответствии с частью 21 статьи 16 

Федерального закона, подпунктом «а» пункта 23 и пунктом 40 настоящего Порядка 

экземпляры подписанного соглашения (дополнительного соглашения к нему), 

заверенные две копии соглашения (дополнительного соглашения к нему) 

направляются (передаются) уполномоченным органом на регистрацию в 

Федеральное казначейство с приложением документа, предусмотренного частью 12 

статьи 16 Федерального закона. 

Соглашение (дополнительное соглашение к нему) признается заключенным с 

даты его регистрации (внесения Федеральным казначейством сведений о 

соглашении (дополнительном соглашении к нему) в реестр соглашений). 

25. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения 

соглашения (дополнительного соглашения) с отметкой о регистрации его в реестре 

соглашений направляет: 

заявителю экземпляр соглашения (дополнительного соглашения); 

главе муниципального образования (если применимо) его экземпляр 

заключенного соглашения (дополнительного соглашения); 

в Департамент бюджета и финансов Смоленской области уведомление о 

заключении соглашения (дополнительного соглашения); 

в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти уведомление о 

заключении соглашения (дополнительного соглашения); 

в Управление Федеральной налоговой службы по Смоленской области 

уведомление о заключении соглашения (дополнительного соглашения), 

составленное по форме, утвержденной Правительством Российской Федерации, с 

приложением зарегистрированного соглашения (дополнительного соглашения). 

Уполномоченный орган обеспечивает хранение копий соглашения с отметкой 

о регистрации в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

26. До момента регистрации соглашения Федеральным казначейством или до 

момента получения заявителем уведомления об отказе в заключении соглашения в 

соответствии с пунктом 21 или подпунктом «б» пункта 23 настоящего Порядка 

заявитель вправе отозвать заявление с прилагаемыми к нему документами, в том 

числе проектом соглашения, путем направления в уполномоченный орган 

уведомления об отзыве заявления по форме, утвержденной Правительством 

Российской Федерации. 

В течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления об отзыве заявления 

уполномоченный орган направляет отраслевому органу, а также Федеральному 

казначейству, если копия подписанного соглашения была направлена Федеральному 

казначейству, уведомление о прекращении рассмотрения заявления в связи с 

отзывом заявления, составленное по форме, утвержденной Правительством 

Российской Федерации. 

В течение 3 рабочих дней со дня получения от уполномоченного органа 

уведомления о прекращении рассмотрения заявления в связи с отзывом заявления 

отраслевой орган возвращает в уполномоченный орган экземпляры соглашения 

(проекта соглашения) и документы (материалы), представленные согласно пункту 7 

настоящего Порядка. 

consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A78B494978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G
consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A7BB79E978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G
consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A7BB79E978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G


 

10  

 

В течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления об отзыве 

заявления уполномоченный орган формирует пакет документов заявителя, 

включающий все экземпляры соглашения (проекта соглашения) и иные документы 

(материалы), представленные согласно пункту 9 настоящего Порядка, и направляет 

их заявителю. 

Отзыв заявления не лишает заявителя права подать в порядке, 

предусмотренном настоящими Правилами, заявление в отношении того же 

инвестиционного проекта. 

27. До момента регистрации соглашения Федеральным казначейством или до 

момента направления заявителю уведомления об отказе в заключении соглашения в 

соответствии с пунктом 21 или подпунктом «б» пункта 23 настоящего Порядка 

заявитель вправе по своей инициативе при необходимости дополнить, уточнить и 

(или) исправить заявление, проект соглашения и (или) прилагаемые к нему 

документы, указанные в пунктах 8 – 12, 32 настоящего Порядка, путем направления 

в уполномоченный орган уведомления об изменении (дополнении, уточнении и 

(или) исправлении) заявления и (или) прилагаемых к нему документов по форме, 

утвержденной Правительством Российской Федерации (далее - уведомление об 

уточнении заявления), содержащего описание внесенных дополнений, уточнений и 

(или) исправлений, с приложением дополненных, уточненных и (или) исправленных 

заявления, проекта соглашения и (или) иных документов, представляемых в 

соответствии с пунктами 7 – 12, 32 настоящего Порядка. 

28. Если уведомление об отзыве заявления или уведомление об уточнении 

заявления получено уполномоченным органом после регистрации соглашения 

(дополнительного соглашения) Федеральным казначейством, уполномоченный 

орган в течение 5 рабочих дней со дня получения соответствующего уведомления 

направляет заявителю уведомление о невозможности отзыва заявления или 

уведомление о невозможности дополнения, изменения и (или) исправления 

заявления и (или) прилагаемых к нему документов с указанием причин такой 

невозможности, составленное по форме, утвержденной Правительством Российской 

Федерации. 

29. В случае направления заявителю уведомления об отказе в заключении 

соглашения в соответствии с пунктом 21 или подпунктом «б» пункта 23 настоящего 

Порядка заявитель, соответствующий требованиям, предусмотренным пунктом 5 

настоящего Порядка, вправе в соответствии с пунктами 7 – 13 настоящего Порядка 

подать заявление в отношении того же инвестиционного проекта при условии 

устранения нарушений, приведенных в уведомлении об отказе в заключении 

соглашения. Указанное заявление рассматривается в соответствии с пунктами 15 – 

28 настоящего Порядка. 

30. В случае если в список актов (решений) заявителем не был включен 

правовой акт, указанный в части 7
5
 статьи 9 Федерального закона, который 

действовал на дату заключения соглашения (если указанный акт не признан 

утратившим силу) и который содержался или впоследствии был включен в перечни, 

предусмотренные частью 7
1
 статьи 9 Федерального закона, такой заявитель вправе 

направить в уполномоченный орган ходатайство о включении такого правового акта 

consultantplus://offline/ref=EB73AAD39D359DECB1E7FDE67B380A79045E0E77EC7CCA0748330B64CFC9774C1C3B954A16F02393A5E59E68F00F5AFB9213F088C72FE429l8hEI
consultantplus://offline/ref=EB73AAD39D359DECB1E7FDE67B380A79045E087AE87ECA0748330B64CFC9774C1C3B954A16F02797A8E59E68F00F5AFB9213F088C72FE429l8hEI
consultantplus://offline/ref=EB73AAD39D359DECB1E7FDE67B380A79045E087AE87ECA0748330B64CFC9774C1C3B954A16F02597A9E59E68F00F5AFB9213F088C72FE429l8hEI


 

11  

 

в реестр соглашений, составленное по форме, утвержденной Правительством 

Российской Федерации, в порядке, предусмотренном пунктом 44 настоящих Правил. 

В случае необходимости включения в список актов (решений) ранее не 

включенных в него правовых актов, указанный в частях 7
2
 и 7

4
 статьи 9 

Федерального закона, к ходатайству, предусмотренному абзацем первым 

настоящего пункта, прилагается документ, подтверждающий согласование главой 

соответствующего муниципального образования включения соответствующих 

правовых актов в список актов (решений). 

31. Заявление и прилагаемые к нему документы и материалы рассматриваются 

уполномоченным органом и отраслевым органом в течение не более чем 45 рабочих 

дней с даты их подачи заявителем. 

Указанный срок продлевается на срок не более 30 рабочих дней в случае 

внесения заявителем изменений в заявление и прилагаемые к нему документы в 

соответствии с пунктом 2 части 9
1
 статьи 7 Федерального закона и пунктом 27 

настоящего Порядка. 

32. В случае если к заявлению прилагается ходатайство заявителя о признании 

ранее заключенного договора, стороной которого является федеральный орган 

исполнительной власти, в качестве связанного договора и о включении в 

соглашение обязанностей Российской Федерации и (или) субъекта (субъектов) 

Российской Федерации, предусмотренных частью 9 статьи 10 Федерального закона, 

такое заявление, прилагаемые к нему документы и материалы, проект соглашения 

(проект дополнительного соглашения к нему) также направляются уполномоченным 

органом в течение 5 рабочих дней со дня их регистрации в уполномоченный 

федеральный орган исполнительной власти. При этом дальнейшее рассмотрение 

такого заявления, прилагаемых к нему документов и материалов осуществляется в 

порядке, предусмотренном частями 3 – 14 статьи 16 Федерального закона и 

утвержденным Правительством Российской Федерации порядком заключения 

соглашений о защите и поощрении капиталовложений, стороной которых является 

Российская Федерация. 

33. Изменение условий соглашения не допускается, за исключением случаев, 

указанных в части 6 статьи 11 Федерального закона. 

34. Организация, реализующая проект, намеревающаяся внести изменения в 

соглашение в случаях, предусмотренных пунктами 2 – 4, 6 – 13 части 6 статьи 11 

Федерального закона, направляет в уполномоченный орган заявление о заключении 

дополнительного соглашения и о регистрации дополнительного соглашения 

(включении дополнительного соглашения в реестр соглашений), составленное по 

форме, утвержденной Правительством Российской Федерации (далее при 

совместном использовании – заявление о заключении дополнительного 

соглашения). 

К заявлению о заключении дополнительного соглашения прилагаются 

документы, предусмотренные частью 7 статьи 11 Федерального закона, а также 

документы, состав которых определен Правительством Российской Федерации в 

соответствии с частью 6
2
 статьи 11 Федерального закона. 

Уполномоченный орган в день поступления регистрирует заявление о 

заключении дополнительного соглашения и прилагаемые к нему документы и не 

consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A7ABC9E978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G
consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A7BB09C978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G
consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A7CB494978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G
consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A7ABD99978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G
consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A79B49C978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G


 

12  

 

позднее следующего рабочего дня направляет их на рассмотрение отраслевому 

органу. 

35. Заявление о заключении дополнительного соглашения и прилагаемые к 

нему документы и материалы рассматриваются уполномоченным органом и 

отраслевым органом в течение не более чем 45 рабочих дней с даты их подачи 

заявителем. 

36. В течение 30 рабочих дней со дня поступления заявления о заключении 

дополнительного соглашения и прилагаемых к нему документов и материалов 

отраслевой орган рассматривает их на предмет наличия документов и материалов в 

соответствии с пунктом 34 настоящего Порядка, отсутствия технических ошибок, а 

также проверяет наличие у уполномоченного лица организации, реализующей 

проект, полномочий действовать от имени и в интересах данной организации в связи 

с заключением дополнительного соглашения. 

37. В случае если по итогам рассмотрения документов и материалов в 

соответствии с пунктом 36 настоящего Порядка отраслевым органом установлено, 

что к заявлению о заключении дополнительного соглашения не приложен один или 

несколько необходимых документов (материалов), и (или) не соблюдены в 

применимых случаях требования пунктов 5 и 6 настоящего Порядка и (или) части 3 

статьи 16 Федерального закона, и (или) допущены технические ошибки при 

оформлении документов (материалов), отраслевой орган направляет заявителю 

уведомление о выявленных нарушениях при заключении дополнительного 

соглашения с указанием срока устранения выявленных нарушений и представления 

уточненных (исправленных) документов (материалов) - 10 рабочих дней. 

В случае устранения организацией, реализующей проект, выявленных 

нарушений и представления уточненных (исправленных) документов (материалов) в 

срок, установленный абзацем первым настоящего пункта, срок рассмотрения 

заявления о заключении дополнительного соглашения, в том числе срок, 

предусмотренный пунктом 35 настоящего Порядка, исчисляется с даты 

представления уточненных (исправленных) документов и материалов. 

38. В случае неустранения организацией, реализующей проект, выявленных 

нарушений в установленный абзацем первым пункта 37 настоящего Порядка срок, а 

также в случае, если по итогам рассмотрения в соответствии с пунктами 36 и 37 

настоящего Порядка документов и материалов установлен факт представления 

организацией, реализующей проект, информации, не соответствующей сведениям, 

содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц в применимых 

случаях, и (или) факт несоблюдения одного или нескольких требований, 

установленных в соответствии с пунктом 34 настоящего Порядка (в применимых 

случаях), отраслевой орган в течение 3 рабочих дней со дня истечения срока, 

установленного абзацем первым пункта 37 настоящего Порядка для устранения 

выявленных нарушений и представления уточненных (исправленных) документов 

(материалов), или со дня установления фактов, указанных в настоящем пункте, 

направляет уполномоченному органу проект уведомления об отказе в заключении 

дополнительного соглашения с указанием применимых положений Федерального 

закона и настоящего Порядка, а также заявление о заключении дополнительного 

соглашения и прилагаемые к нему документы и материалы. 

consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04479E11AEE53DF7C5F4DA5D4EB996BF0AFCA8162DDDEC64EEB8F67E8477EB49D9CDAEA756B476DB00D7EE07F8BD0D2787CF6s375G
consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04479E11AEE53DF7C5F4DA5D4EB996BF0AFCA8162DDDEC64EEB8F67E8477EB49D9CD9E9756B476DB00D7EE07F8BD0D2787CF6s375G
consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A79BD94978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G
consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A79BD94978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G


 

13  

 

Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения проекта 

уведомления об отказе в заключении дополнительного соглашения направляет 

уведомление об отказе в заключении соглашения заявителю, главе муниципального 

образования (если применимо). 

39. В течение 30 рабочих дней со дня поступления заявления о заключении 

дополнительного соглашения и при условии, что организации, реализующей проект, 

при заключении дополнительного соглашения не было направлено уведомление о 

выявленных нарушениях, предусмотренное пунктом 37 настоящего Порядка, 

отраслевой орган подготавливает справку о соответствии представленных заявления 

о заключении дополнительного соглашения, прилагаемых к нему документов и 

материалов требованиям Федерального закона и настоящего Порядка, и направляет 

указанную справку, заключение, заявление и прилагаемые к нему документы и 

материалы, в том числе все экземпляры проекта дополнительного соглашения, в 

уполномоченный орган. 

40. В случае отсутствия оснований, препятствующих заключению соглашения, 

предусмотренных частью 14 статьи 7 Федерального закона, в течение 5 рабочих 

дней со дня подготовки справки о соответствии представленных заявления о 

заключении дополнительного соглашения, прилагаемых к нему документов и 

материалов требованиям Федерального закона и настоящего Порядка, в 

соответствии с пунктом 39 настоящего Порядка уполномоченный орган 

подписывает все экземпляры проекта дополнительного соглашения и осуществляет 

предусмотренные пунктом 24 настоящего Порядка действия. 

41. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения от 

Федерального казначейства копии дополнительного соглашения с отметкой о его 

регистрации в реестре соглашений осуществляет действия, указанные в пункте 25 

настоящего Порядка. 

42. Для внесения изменений в соглашение на основании части 6
1
 статьи 10 

Федерального закона в случае, если по итогам реорганизации соответствующая 

организация, реализующая проект, прекращает свою деятельность или если 

реорганизация происходит в форме выделения из организации, реализующей 

проект, нового юридического лица, которому планируется передача прав и 

обязанностей организации, реализующей проект, по соглашению, такая 

организация, реализующая проект, в течение 15 рабочих дней со дня принятия 

решения о реорганизации направляет в уполномоченный орган уведомление о 

начале процедуры реорганизации с указанием формы реорганизации и образуемого 

(создаваемого) в результате реорганизации юридического лица и (или) 

юридического лица, к которому присоединяется организация, реализующая проект, 

к которому переходят права и обязанности организации, реализующей проект, по 

соглашению, а также с указанием заверений, что такое юридическое лицо будет 

соответствовать требованиям к организации, реализующей проект, 

предусмотренным пунктом 8 части 1 статьи 2 Федерального закона и пунктом 5 

настоящего Порядка. 

43. В течение 10 рабочих дней со дня государственной регистрации нового 

юридического лица, которому в соответствии с передаточным актом (если 

применимо) передаются права и обязанности организации, реализующей проект, по 

consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D4911BA48E29AC4D61B59D82D9ED7Cs37DG
consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A7EB29B978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G
consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D4911BA48E29AC4D61B59D82D9ED7Cs37DG
consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A7AB29B978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G


 

14  

 

соглашению, и (или) с даты внесения в Единый государственный реестр 

юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенной 

организации, реализующей проект, организация, реализующая проект (в случае, 

если она не прекратила свою деятельность в результате реорганизации), и новое 

юридическое лицо (в случае, если организация, реализующая проект, 

существовавшая до реорганизации, прекратила свою деятельность, 

соответствующее заявление о заключении дополнительного соглашения направляет 

(подает) только новое юридическое лицо) подают в уполномоченный орган 

заявления о заключении дополнительного соглашения и о регистрации 

дополнительного соглашения (включении дополнительного соглашения в реестр 

соглашений) и документы, предусмотренные пунктом 34 настоящего Порядка. 

Дальнейшее рассмотрение заявления о заключении дополнительного 

соглашения осуществляется в соответствии с пунктами 35 - 41 настоящего Порядка. 

44. Организация, реализующая проект, после заключения соглашения вправе 

направить в уполномоченный орган ходатайство о включении нормативного 

правового акта Смоленской области (или) муниципального правового акта в реестр 

соглашений в случае, если в список актов (решений), применяемых с учетом 

особенностей, предусмотренных статьей 9 Федерального закона, организацией, 

реализующей проект, не был включен: 

нормативный правовой акт Смоленской области, который действовал на дату 

заключения соглашения и который содержался или впоследствии был включен в 

перечни, предусмотренные частью 7
1
 статьи 9 Федерального закона; 

муниципальный правовой акт, который действовал на дату заключения 

соглашения и который подлежал применению с учетом особенностей, 

установленных статьей 9 Федерального закона (в таком случае данное ходатайство 

должно быть согласовано главой муниципального образования). 

Ходатайство о включении нормативного правового акта Смоленской области 

(или) муниципального правового акта в реестр соглашений регистрируется 

уполномоченным органом в день поступления. 

В течение 5 рабочих дней со дня получения от организации, реализующей 

проект, ходатайства о включении нормативного правового акта Смоленской области 

и (или) муниципального правового акта в реестр соглашений уполномоченный 

орган: 

сопоставляет законы и нормативные правовые акты Смоленской области, 

указанные заявителем в таком ходатайстве, с утвержденным Администрацией 

Смоленской области перечнем законов и иных нормативных правовых актов 

Смоленской области, которые применяются с учетом особенностей, установленных 

статьей 9 Федерального закона; 

проверяет наличие согласования такого ходатайства с главой муниципального 

образования, если это ходатайство содержит муниципальные правовые акты. 

В случае выявления несоответствий (неточностей, расхождений) в 

представленном организацией, реализующей проект, ходатайстве о включении 

нормативного правового акта Смоленской области и (или) муниципального 

правового акта в реестр соглашений и (или) отсутствия его согласования с главой 

муниципального образования, если это ходатайство содержит муниципальные 

consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A7DB59A978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G


 

15  

 

правовые акты, уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня получения 

соответствующего ходатайства готовит уведомление о выявленных несоответствиях 

в ходатайстве о включении нормативного правового акта Смоленской области и 

(или) муниципального правового акта в реестр соглашений и направляет данное 

уведомление организации, реализующей проект. 

45. В случае если ходатайство о включении нормативного правового акта 

Смоленской области и (или) муниципального правового акта в реестр соглашений, 

содержащее законы и иные нормативные правовые акты Смоленской области, 

соответствует положениям статьи 9 Федерального закона и требованиям пункта 44 

настоящего Порядка, уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня 

получения такого ходатайства согласовывает его и передает в Федеральное 

казначейство справку о соглашении, содержащую акты (решения), подлежащие 

дополнительно включению в реестр соглашений. 

46. Действие соглашения может быть прекращено в любое время по 

соглашению сторон, если это не нарушает условий связанного договора. 

47. Соглашение может быть расторгнуто в порядке, предусмотренном 

статьей 13 Федерального закона, по требованию уполномоченного органа или 

уполномоченного органа местного самоуправления (если применимо) при 

выявлении любого из предусмотренных частью 13 статьи 11 Федерального закона 

обстоятельств. 

48. Уполномоченный орган вправе отказаться от соглашения в одностороннем 

внесудебном порядке и направить (передать) другим сторонам соглашения 

уведомление об одностороннем отказе от соглашения (далее - уведомление об 

отказе от соглашения) не позднее 30 рабочих дней до предполагаемой даты 

расторжения соглашения при наступлении любого из условий, указанных в части 14 

статьи 11 Федерального закона. К указанному уведомлению прилагаются 

документы, подтверждающие наступление любого из условий, предусмотренных 

частью 14 статьи 11 Федерального закона. 

49. Не позднее чем за 5 рабочих дней до предполагаемой даты расторжения 

соглашения, указанной в уведомлении об отказе от соглашения, уполномоченный 

орган направляет в Федеральное казначейство 2 надлежащим образом заверенных 

копии такого уведомления и справку о соглашении, составленную по форме, 

утвержденной Правительством Российской Федерации. 

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения от 

Федерального казначейства копии уведомления об отказе от соглашения с отметкой 

о регистрации в реестре соглашений направляет (передает) сторонам соглашения, 

Департаменту бюджета и финансов Смоленской области, Управлению Федеральной 

налоговой службе уведомление о регистрации прекращения действия соглашения. 

50. Организация, реализующая проект, вправе потребовать в порядке, 

предусмотренном статьей 13 Федерального закона, расторжения соглашения в 

случае существенного нарушения его условий Смоленской областью, являющейся 

стороной соглашения, если такое требование не нарушает условий связанного 

договора. 

consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A7DB59A978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G
consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A79B599978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G
consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A79B599978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G


 

16  

 

51. Любые документы, исходящие от сторон соглашения и связанные с 

прекращением действия соглашения, в том числе уведомления, подписываются 

уполномоченными лицами сторон соглашения. 

52. Для прекращения действия соглашения сторона, инициирующая 

прекращение действия соглашения, составляет и подписывает проект 

дополнительного соглашения о расторжении соглашения в количестве экземпляров, 

равном числу сторон соглашения, направляет в уполномоченный орган уведомление 

о намерении расторгнуть соглашение в количестве экземпляров, равном количеству 

сторон, и подписанные экземпляры проекта дополнительного соглашения о 

расторжении соглашения. 

Уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня со дня получения проекта 

дополнительного соглашения о расторжении соглашения или его подписания (в 

случае, если инициирующая сторона - уполномоченный орган) направляет иным 

сторонам соглашения последовательно соответствующий экземпляр уведомления о 

намерении расторгнуть соглашение и все экземпляры проекта дополнительного 

соглашения о расторжении соглашения, если только подписание дополнительного 

соглашения о расторжении соглашения не осуществляется уполномоченными 

лицами сторон такого соглашения при совместном присутствии. 

При отсутствии возражений сторона, получившая документы и материалы, 

указанные в абзацах первом, втором настоящего пункта, в течение 3 рабочих дней 

со дня их получения подписывает все экземпляры дополнительного соглашения о 

расторжении соглашения и направляет их в уполномоченный орган. 

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения от 

последней подписывающей стороны всех экземпляров подписанного 

дополнительного соглашения о расторжении соглашения готовит справку о 

соглашении по форме, утвержденной Правительством Российской Федерации, две 

заверенные копии дополнительного соглашения о расторжении соглашения и 

направляет справку о соглашении, две заверенные копии дополнительного 

соглашения о расторжении соглашения Федеральное казначейство. 

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения от 

Федерального казначейства одной копии дополнительного соглашения о 

расторжении соглашения с отметкой о регистрации направляет другим сторонам по 

одному экземпляру зарегистрированного дополнительного соглашения о 

расторжении соглашения. В указанный срок уполномоченный орган направляет 

(передает) в Департамент бюджета и финансов Смоленской области, Управление 

Федеральной налоговой службы по Смоленской области уведомление о регистрации 

прекращения действия соглашения. 

53. В случае если хотя бы одна из сторон возражает против прекращения 

действия соглашения, дополнительное соглашение о прекращении действия 

соглашения не может быть заключено. 

54. В случае расторжения соглашения в судебном порядке в соответствии с 

частями 13, 15 статьи 11 и статьей 13 Федерального закона уполномоченный орган в 

течение 15 рабочих дней со дня вступления в силу решения суда о расторжении 

соглашения направляет в Федеральное казначейство уведомление о вступлении в 

consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A79B59C978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G
consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A7CB79C978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G
consultantplus://offline/ref=9528811282318E41F04467EC0C820CD07F5613ADDFEF903FADF091DC35D4D49109A4D625AC4A7CB198978FBC3A6A1B29E21E7FE77F88D0CEs778G


 

17  

 

законную силу такого решения суда с указанием даты его вступления в законную 

силу и приложением копии соответствующего решения суда. 

55. Мониторинг исполнения условий соглашения и условий реализации 

инвестиционного проекта, в отношении которого заключено соглашение, в том 

числе этапов реализации инвестиционного проекта (далее – мониторинг) 

осуществляется в целях сбора, систематизации и учета информации о ходе 

исполнения условий соглашения и условий реализации инвестиционного проекта, в 

отношении которого заключено соглашение, в том числе этапов реализации 

инвестиционного проекта, а также выявления обстоятельств, указывающих на 

наличие оснований для расторжения соглашений. 

56. Мониторинг включает в себя следующие этапы: 

а) проверка отраслевым органом представленных организацией, реализующей 

проект, данных об исполнении условий соглашения и условий реализации 

инвестиционного проекта, в отношении которого заключено соглашение, в том 

числе этапов реализации инвестиционного проекта, в соответствии с пунктом 58 

настоящего Порядка; 

б) подготовка уполномоченным органом отчета о результатах мониторинга 

соглашений, в соответствии с пунктом 59 настоящего Порядка. 

57. Организация, реализующая проект, не позднее 1 февраля текущего года, 

начиная с года, следующего за годом, в котором заключено соглашение (в 

отношении предоставления информации о реализации соответствующего этапа 

инвестиционного проекта – не позднее 1 февраля года, следующего за годом, в 

котором наступил срок реализации очередного этапа инвестиционного проекта, 

предусмотренный соглашением), предоставляет в уполномоченный орган данные об 

исполнении условий соглашения и условий реализации инвестиционного проекта, в 

отношении которого заключено соглашение, в том числе информацию о реализации 

соответствующего этапа инвестиционного проекта (если применимо) по форме, 

утвержденной Правительством Российской Федерации (далее – данные, 

предоставляемые организацией, реализующей проект). 

58. Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня получения 

данных, представленных организацией, реализующей проект, в соответствии с 

пунктом 57 настоящего Порядка, направляет указанные данные отраслевому органу. 

59. Отраслевой орган в том числе на основании данных, представленных 

организацией, реализующей проект, осуществляет мониторинг, 

предусматривающий: 

а) проверку исполнения организацией, реализующей проект, условий 

соглашения и условий реализации инвестиционного проекта, в том числе 

соответствующих этапов реализации инвестиционного проекта (если применимо); 

б) проверку обстоятельств, указывающих на наличие оснований для 

изменения или расторжения соглашения; 

в) подготовку справки по результатам мониторинга в соответствии с 

примерной формой, предусмотренной Правительством Российской Федерации, 

содержащей в том числе рекомендации по изменению или расторжению соглашения 

(далее- справка). 



 

18  

 

Отраслевой орган в течение 15 рабочих дней со дня получения данных, 

представленных организацией, реализующей проект, готовит справку и направляет 

её в уполномоченный орган.  

60. По итогам реализации мероприятий, предусмотренных пунктами 57-59 

настоящего Порядка, уполномоченный орган ежегодно, не позднее 1 апреля: 

а) формирует отчет о результатах мониторинга по примерной форме, 

утвержденной  Правительством Российской Федерации и направляет ее в 

уполномоченный федеральный орган исполнительной власти; 

б) формирует справку о реализации этапа инвестиционного проекта по форме, 

утвержденной Правительством Российской Федерации (применительно к каждому 

соглашению, по условиям которого в год, предшествующий году формирования 

указанной справки, наступил срок реализации очередного этапа инвестиционного 

проекта) и направляет ее в Федеральное казначейство для отражения в реестре 

соглашений. 

В случае если документы, предусмотренные настоящим пунктом, затрагивают 

вопросы, связанные с формированием, исполнением, контролем за исполнением 

областного бюджета, такие документы формируются с учетом позиции 

Департамента бюджета и финансов Смоленской области. 

61. В случае если по результатам мониторинга выявлены обстоятельства, 

указывающие на наличие оснований для изменения или расторжения соглашения, 

уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня направления отчетов, 

предусмотренных подпунктом «а» пункта 60 настоящего Порядка, осуществляет 

одно из следующих действий: 

а) направляет организации, реализующей проект, уведомление о выявлении 

нарушений обязательств по соглашению (с описанием выявленных нарушений) и 

(или) оснований для изменения соглашения с предупреждением о недопустимости 

нарушения условий соглашения (если применимо) и о предложении внести 

изменения в соглашение в соответствии с Порядком заключения соглашений о 

защите и поощрении капиталовложений и условиями соглашения; 

б) направляет организации, реализующей проект, уведомление о выявлении 

нарушений обязательств по соглашению (с описанием выявленных нарушений) и 

(или) оснований для расторжения соглашения и инициирует расторжение 

соглашения в порядке, предусмотренном Федеральным законом, Порядком 

заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений и условиями 

соглашения. 

62. Организация, реализующая проект, в течение 10 рабочих дней со дня 

получения уведомления, предусмотренного в подпункте «а» пункта 60 настоящего 

Порядка, информирует отраслевой орган об обстоятельствах, являющихся причиной 

выявленных нарушений, и предлагаемых мерах по их урегулированию.  

63. Отраслевой орган вправе запрашивать и получать у организации, 

реализующей проект, информацию, необходимую для осуществления мониторинга 

в соответствии с пунктом 59 настоящего Порядка. 

64. Заявления, ходатайства, уведомления или иные юридически значимые 

сообщения, осуществляемые в целях заключения, изменения, прекращения действия 

(расторжения) и исполнения соглашения в форме электронных документов и (или) 



 

19  

 

электронных образов документов, подписанных усиленной квалифицированной 

электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

направляются с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, по адресам электронной почты, если такие адреса указаны сторонами при 

заключении соглашения. Если адреса электронной почты не указаны сторонами при 

заключении соглашения, указанные документы направляться сторонами в форме 

документов на бумажном носителе посредством почтового отправления с 

уведомлением о вручении. При наличии возможности указанные в настоящем 

пункте документы стороны соглашения вправе представлять путем 

непосредственного вручения уполномоченным лицам сторон соглашения. 

65. В проекте соглашения (дополнительного соглашения) заявитель 

(организация, реализующая проект) заполняет те пункты и (или) подпункты типовой 

формы соглашения, установленной Правительством Российской Федерации, 

которые применяются к такому проекту соглашения (дополнительного соглашения). 

Если какой-либо пункт и (или) подпункт типовой формы соглашения не применимы 

к проекту соглашения (дополнительного соглашения), в проекте соглашения 

(дополнительного соглашения) указывается, что они не применимы. 

 

 


